**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**M. Vitrvii ... De architectvra libri decem**

**Vitruvius  
Frontinus, Sextus Iulius**

**Argentorati, 1543**

Cap. III

[urn:nbn:de:bsz:31-128539](#)

DE CAMERARVM DISPOSITIONE, TRVL-  
lissatione, & tectorio opere. C A P . I I I .

**C**V M ergo camerarum postulabitur ratio, sic erunt faciūdæ. As-  
seres directi disponantur inter se, ne plus spatiū habentes pedes bi-  
nos, & hi maxime cupresini, quod abiegni ab carie & ab uetustate cele-  
riter uitiantur, h[ic]q[ue] asseres cum ad formam circinationis fuerint distribu-  
ti, catenis dispositis, ad contignationes ( sive tecta erunt ) crebriter cla-  
uis ferreis fixi, religentur : e[st]q[ue] catenæ ex ea materia comparentur, cui  
nec caries, nec uetustas, nec humor possit nocere, id est, buxo, iuniperò,  
olea, robore, cupresso, cæterisq[ue]; similibus, præter querçū, quod eas tor-  
quendo rimas facit quibus inest operibus. Afferibus dispositis, tum tomi-  
ces ex sparto hispanico, harundines græcæ tunse ad eos ( uti forma postu-  
lat ) religentur. Item supra cameram materies ex calce & arena mixta  
subinde inducatur, ut siquæ stillæ ex contignationibus aut tectis cedice-  
rint sustineantur. Sin autem harundinis græcæ copia non erit, de paludi-  
bus tenues colligantur, & matalæ, tonicæ ad iustum longitudinem  
una crassitudine alligationibus temperentur, dum ne plus inter duos  
nodos alligationibus binos pedes distent, & haec ad asseres ( uti supra  
scriptum est ) tonicæ religentur, cultellique lignei in eas configantur.  
Cetera omnia ( uti supra scriptum est ) expediantur. Cameris dispositis  
& intextis, imum celum earum trullifsetur, deinde arena dirigatur, post  
ea aut creta, aut marmore poliatur. Cum cameræ polite fuerint, sub eas  
coronæ sunt subiiciendæ, e[st]q[ue] quæ in maxime tenues & subtile oportere  
fieri uidentur. Cum enim grandes sunt, ponderare deducuntur, nec possunt  
se sustinere, in hisq[ue] minime gypsum debet admisceri, sed excreto marmo-  
re uno tenore perduci, uti ne præcipiendo non patiatur uno tenore opus  
inarescere. Etiamq[ue] cauendæ sunt in cameris priscorum dispositiones,  
quod exarum planitiae coronarum graui pondere impendentes, sunt peri-  
culose. Coronarum autem aliae sunt pure, aliae cælatae. Conclaubus, aut  
ubi ignis aut plura lumina sunt ponenda, puræ fieri debent, ut cæ faciliter  
extergeantur. In aestuis & exedris, ubi minime fumus est, nec fuligo pos-  
test nocere, ibi cælatae sunt faciendæ. Semper enim album opus, propter su-  
perbiā candoris, non modo ex proprijs, sed etiam ex alienis ædificijs  
concepit fumū, Coronis explicatis p[ro]rietates quamassperrime trullifsetur,

postea.

## DE ARCHITEC. LIB. VII. 173

Postea autem supra trullissatione subarescente deformentur directiones  
 arenati, uti longitudines ad regulam & lineam, altitudines ad perpendicularium, anguli ad normam respondentibus exigantur. Nam sic emendata  
 tectoriorum in picturis erit species. Subarescente iterum, ac tertio indu-  
 eatur: ita quo fundatior erit ex arenato directura, eo firmior erit ad ue-  
 tuatem soliditas tectorij. Cum ab arena præter trullissationem, non mi-  
 bus tribus corijs fuerit deformatum, tunc è marmoreo grano directiones  
 sunt subigendæ, dum ita materies temperetur, uti cum subigitur non ha-  
 reat ad rutrum, sed purum ferrum è mortario liberetur. Grano inducto  
 & inarcenti, alterò coriū mediocris \* dirigatur: id cum subactum fuerit, & bene fricatum, subtilius inducatur. Ita cum tribus corijs arenæ, &  
 item marmoris solidati parietes fuerint, neque rimas, neq; aliud uitium  
 in se recipere poterunt. Sed & baculorum subactionibus fundatæ solidi-  
 tates, marmorisq; candore firmo levigatae, coloribus cum politionibus in-  
 ductis, nitidos expriment splendores. Colores autem udo tectorio cum di-  
 ligenter sunt inducti, ideo non remittunt, sed sunt perpetuo permanen-  
 tes, quod calx in fornacibus excocto liquore, et facta raritatibus evanida-  
 tientia coacta corrigit in se, que res forte eam contigerunt: mixtioni-  
 busq; ex alijs potestatibus collatis seminibus seu principijs, una solide-  
 scendo in quibuscumq; membris est formata, cum sit arida, redigitur, uti  
 sui generis proprias uideatur habere qualitates. Itaq; tectoria que recte  
 sunt facta, neq; uetustatibus fuit horrida, neq; cum extergentur, remit-  
 tunt colores, nisi si parum diligenter, & in arido fuerint inducti. Cum er-  
 go ita in parietibus tectoria facta fuerint (uti suprascriptum est) & fir-  
 mitatem, splendorem, & ad uetustatem permanentem uirtutem poterunt  
 habere. Cum uero unum corium arenæ, & unum minutum marmoris erit  
 inductum, tenuitas eius minus ualendo faciliter rumpitur, nec splendorem  
 politionibus, propter imbecillitatem crassitudinis, proprium obtinebit.  
 Quemadmodum enim speculum argenteum tenui lamella ductum, incer-  
 tos & sine uiribus habet remissiores splendores: quod autem è solida tem-  
 peratura fuerit factum, recipiens in se firmis uiribus politionem, fulgen-  
 tes in aspectu, certasq; considerantibus imagines reddit. Sic tectoria, que  
 ex tenui sunt ducta materia, non modo fuit rimosa, sed etiam celeriter  
 euanscunt. Que autem fundata arenationis & marmoris soliditate,

X 2 sunt

Sunt et assitudine spissa, cum sunt positionibus crebris subacta, non modo sunt nitentia, sed etiam imagines expressas aspicientibus ex eo opere remittunt. Græcorum uero tectores non solum his rationibus utendo faciunt opera firma, sed etiam mortario collocato, calce & arena ibi confusa, decuria hominum inducta ligneis uectibus pinsant materiam, & ita ad certamen subacta tunc utuntur. Itaq; veteribus parietibus nonnulli crastas excidentes pro abacis utuntur. Ipsaq; tectoria abacorum, & speculatorum diuisionibus, circa se prominentes habent expreſſiones. Sin autem in cratitijs tectoria erit facienda, quibus necesse est etiam in arrestarijs, & transuersarijs rimas fieri. Ideo quod luto cum liniuuntur, necessario recipiunt humorem, cum autem arescant extenuati, in tectorijs faciunt rimas (id ut non fiat, hec erit ratio. Cum paries totus luto inquinatus fuerit, tunc in eo opere cannae clavis muscarijs perpetuae figantur, deinde iterum luto inducto si priores transuersarijs harundinibus fixæ sunt, secundæ erectis figantur: & ita (uti supra scriptum est) arenatum, & marmor, & omne tectoriorum inducatur. Ita cannarum duplex in parietibus ordinibus transuersis fixa perpetuitas, nec segmina, nec rimâ illam fieri patietur.

DE POSITIONIBVS IN HUMIDIS  
locis. C A P. I I I.

**V**I BVS rationibus siccis locis tectoria oporteat fieri dixi, nunc quemadmodum humidis locis positiones expediantur, ut permanere possint sine uitijis, exponam. Et primum conclauibus, que planopede fuerint, ab imo pavimento alte circiter pedibus tribus, pro arenato testa trullifsetur, & dirigatur, ut eæ partes tectoriorum ab humore ne uitientur. Si autem aliquis paries perpetuos habuerit humores, paulum ab eo recedatur, & struatur alter tenuis distans ab eo, quantum res patietur, & inter duos parietes canalis ducatur inferior quam libra mentum conclavis fuerit, habens nares ad locum patentem. Item cum in altitudinē perstructus fuerit relinquātur spiramēta. Si enim non per nares humor, et in imo, et in summo habuerit exitus, non minus in noua struetur se dissipabit. His perfectis paries testa trullifsetur, & dirigatur, & tunc tectorio poliatur.

Si autem: